Além disso no éter não há árvores, nas profundezas do mar não podem existir nuvens, nem os peixes viver nos campos, nem haver sangue nas madeiras, nem seiva dentro das pedras. Está fixado e ordenado o lugar em que cada coisa cresça e habite. Assim, a natureza do espírito não pode surgir isolada, sem o corpo, nem existir longe dos nervos e do sangue. 790 Porque, se isso pudesse ser, muito antes a própria força do espírito poderia estar na cabeça ou nos ombros ou no fundo dos calcanhares e nasceria normalmente em qualquer parte,

tandem in eodem homine atque in eodem uase manere.
quod quoniam nostro quoque constat corpore certum
dispositumque uidetur ubi esse et crescere possit
sorsum anima atque animus, tanto magis infitandum
totum posse extra corpus durare genique.
quare, corpus ubi interiit, periisse necessessest
confiteare animam distractam in corpore toto.
quippe etenim mortale aeterno iungere et una ⁸⁰⁰
consentire putare et fungi mutua posse
desiperest; quid enim diuersius esse putandumst
aut magis inter se disiuncum discrepitanisque,
quam mortale quod est inmortalis atque perenni
iunctum in concilio saeuas tolerare procellas?
praeterea quaecumque manent aeterna necessessest
aut quia sunt solido cum corpore respuere ictus
nec penetrare pati sibi quicquam quod queat artas
dissociare intus partis, ut materiai
corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante, ⁸¹⁰
aut ideo durare aetatem posse per omnem,
plagarum quia sunt expertia sicut inanest,
quod manet intactum neque ab ictu fungitur hilum,
aut etiam quia nulla loci sit copia circum,
quo quasi res possint discedere dissoluique,
sicut summarum summast aeterna, neque extra
quis locus est quo diffugiant neque corpora sunt quae
possint incidere et ualida dissoluere plaga.

Quod si forte ideo magis immortalis habendast,
quod uitalibus ab rebus munita tenetur, ⁸²⁰
aut quia non ueniunt omnino aliena salutis,
aut quia quae ueniunt aliqua ratione recedunt
pulsa prius quam quid noceant sentire queamus,
.....
praeter enim quam quod morbis cum corporis aegret,
aduenit id quod eam de rebus saepe futuris
macerat inque metu male habet curisque fatigat,
praeteritisque male admissis peccata remordent.
adde furorem animi proprium atque obliuia rerum,
adde quod in nigras lethargi mergitur undas.

Nil igitur mors est ad nos neque pertinet hilum, ⁸³⁰
quandoquidem natura animi mortalis habetur.
et uel ut ante acto nihil tempore sensimus aegri,
ad confligendum uenientibus undique Poenis,

permanecendo ao fim e ao cabo no mesmo homem e no mesmo invólucro.
Ora, porque também se vê que no nosso corpo existe um lugar determinado
e ordenado onde a alma e o espírito podem existir e crescer, separados entre si,
tanto mais se deve negar que possam nascer e perdurar fora do conjunto do
corpo.

Por isso, quando o corpo morre, é necessário admitir que também morreu a
alma, espalhada por todo o corpo, pois é tolice pensar que uma coisa mortal
se pode unir a outra imortal e que possam sentir juntamente ⁸⁰⁰
e interagir uma com a outra. Que se há-de julgar mais desconforme
ou mais contraditório e incongruente do que uma coisa mortal
que está ligada a outra imortal e perene, para em união tolerar cruéis pro-
cellas?

Além disso, tudo o que permanece eternamente é necessário que
perdure ou porque rechaça os golpes, por ter um corpo sólido,
e não permite que nele penetre alguma coisa que seja capaz
de dissociar as partes ligadas no interior, como acontece com os átomos,
cuja natureza mostrámos anteriormente, ⁸¹⁰
ou porque são capazes de durar ao longo de todos os tempos,
porque não experimentam os embates, como acontece com o vazio,
que permanece intacto e não sofre golpe absolutamente nenhum,
ou então porque à sua volta não há espaço nenhum
para onde as coisas como que possam afastar-se e destruir-se,
como é eterna a totalidade dos universos, fora da qual
não há nenhum lugar para onde possam fugir as suas partes
nem corpos que possam ir contra ele e destruí-lo com a força do seu choque.

Porque, se porventura a alma deve ser considerada imortal
pelo facto de estar protegida pelas suas forças vitais, ⁸²⁰
ou porque não a atingem as coisas que atentam contra a vida,
ou porque aquelas que chegam até ela se afastam por alguma razão,
rechaçadas antes que possamos sentir algum mal que possam fazer,
[a verdade é que nada disto é aplicável à alma].
Com efeito, para lá do facto de a alma sofrer com as doenças do corpo,
acresce ser muitas vezes atormentada por causa das coisas
que não-de acontecer, o medo fá-la definhar, as preocupações torturam-na,
as más acções passadas provocam-lhe remorsos.
Acrescenta a isto a loucura que lhe é própria e o esquecimento das coisas,
acrescenta o facto de ela mergulhar nas negras ondas da letargia.

A morte, portanto, nada é e nada tem a ver connosco, ⁸³⁰
porque a natureza do espírito é por nós considerada mortal.
E, tal como não sentimos nenhuma aflição no tempo pretérito,
quando os Cartagineses acorriam de todos os lados para o combate,

omnia cum belli trepido concussa tumultu
horrida contremuere sub altis aetheris auris,
in dubioque fuere utrorum ad regna cadendum
omnibus humanis esset terraque marique,
sic, ubi non erimus, cum corporis atque animai
discidium fuerit, quibus e sumus uniter apti,
scilicet haud nobis quicquam, qui non erimus tum,
accidere omnino poterit sensumque mouere,
non si terra mari miscebitur et mare caelo.
et si iam nostro sentit de corpore postquam
distractast animi natura animaeque potestas,
nil tamen est ad nos, qui compta coniugioque
corporis atque animae consistimus uniter apti.
nec, si materiem nostram collegerit aetas
post obitum rursumque redegerit ut sita nunc est,
atque iterum nobis fuerint data lumina uitae,
pertineat quicquam tamen ad nos id quoque factum,
interrupta semel cum sit repetentia nostri.
et nunc nil ad nos de nobis attinet, ante
qui fuimus, (neque) iam de illis nos adficit angor.
nam cum respicias inmensi temporis omne
praeteritum spatium, tum motus materiai
multimodi quam sint, facile hoc adcredere possis,
semina saepe in eodem, ut nunc sunt, ordine posta
haec eadem, quibus e nunc nos sumus, ante fuisse.
nec memori tamen id quimus reprehendere mente;
inter enim iectast uitai pausa uageque
deerrarunt passim motus ab sensibus omnes.
debet enim, misere si forte aegreque futurumst;
ipse quoque esse in eo tum tempore, cui male possit
accidere. id quoniam mors eximit, esseque prohibet
illum cui possint incommoda conciliari,
scire licet nobis nihil esse in morte timendum
nec miserum fieri qui non est posse, neque hilum
differre an nullo fuerit iam tempore natus,
mortalem uitam mors cum immortalis ademit.
Proinde ubi se uideas hominem indignarier ipsum,
post mortem fore ut aut putescat corpore posto
aut flammis interfiat malisue ferarum,
scire licet non sincerum sonere atque subesse
caecum aliquem cordi stimulum, quamuis neget ipse